ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 1150 ОТ 27.05.2019 г.

 О создании института Бизнес-гида на территории муниципального образования город Ковров

В целях совершенствования механизмов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в соответствии со ст.ст. 10,11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.09.2018 № 24, принимая во внимание распоряжение администрации Владимирской области от 25.03.2019 № 230-р «О создании института Бизнес-гида на территории Владимирской области», постановляю:
 1. Создать институт Бизнес-гида на территории муниципального образования город Ковров.
 2. Утвердить Положение о деятельности института Бизнес-гида на территории муниципального образования город Ковров согласно приложению.
 3. Возложить функции муниципального Бизнес-гида на первого заместителя главы администрации города по экономике и финансам.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города по экономике и финансам.
 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города А.В. Зотов

Приложение
к постановлению администрации города Коврова
от 27.05.2019 № 1150

Положение
о деятельности института Бизнес-гида на территории муниципального образования город Ковров

 Настоящее Положение о деятельности института Бизнес-гида на территории муниципального образования город Ковров разрабатывается в целях развития субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшения предпринимательского климата в муниципальном образовании в рамках реализации приоритетного проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.09.2018 № 24.
 Полномочиями по осуществлению функций муниципального Бизнес - гида в городе Коврове (далее – муниципальный Бизнес – гид) наделяется первый заместитель главы администрации города по экономике и финансам.
	 Порядок осуществления взаимоотношений между региональным и муниципальным Бизнес – гидом регулируется соглашением, которое заключается между участниками для организации совместной деятельности по развитию малого и среднего предпринимательства.
 Деятельность муниципального Бизнес – гида строится на основе принципов командной работы, проектного подхода, инициативности, ответственности за достижение высоких показателей эффективности, открытости и доступности, эффективной коммуникации.

 1. Задачи муниципального Бизнес – гида
	 Разработка и реализация комплекса мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории города Коврова в целях улучшения предпринимательского климата согласно основным направлениям поддержки малого и среднего предпринимательства:
 1.1. популяризация предпринимательской деятельности, вовлечение в предпринимательскую деятельность граждан, в т.ч. молодежи;
 1.2. развитие информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и системы информационных сервисов;
 1.3. развитие новых форматов и сервисов взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления, институтами развития и другими организациями;
 1.4. стимулирование спроса на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;
 1.5. формирование предложений по введению новых налоговых льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства;
 1.6. подготовка предложений по снижению административных барьеров в целях создания комфортной среды для начала и ведения предпринимательской деятельности;
 1.7. осуществление мониторинга мер государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, реализуемых на территории города Коврова, а также сроков и условий участия в конкурсных отборах на предоставление государственной поддержки;
 1.8. осуществление иных действий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Ковров.

 2. Полномочия муниципального Бизнес-гида
	 Для достижения поставленных задач муниципальный Бизнес-гид осуществляет:
	 2.1. взаимодействие с региональным Бизнес-гидом, общественными организациями и представителями предпринимательских сообществ, ресурсоснабжающими организациями, организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
	 2.2. 	продвижение информации о своей деятельности на официальном сайте администрации города Коврова Владимирской области;
 2.3. предоставление консультационных услуг по вопросам осуществления предпринимательской деятельности;
2.4. участие в разрешении спорных ситуаций, возникающих у субъектов малого и среднего предпринимательства при осуществлении деятельности и (или) нарушающих их права и законные интересы (при проведении проверок, сдачи отчетности, получении разрешительных документов и др.);
 2.5. мониторинг мер государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, реализуемых на территории города Коврова, а также сроков и условий участия в конкурсных отборах на предоставление государственной поддержки;
 2.6. содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в участии в выставках, ярмарках, образовательных программах, семинарах, круглых столах;
 2.7. содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в поиске бизнес-партнеров, инвесторов, наставников;
 2.8. иные действия, направленные на разработку и реализацию комплекса мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории города Коврова в целях улучшения предпринимательского климата.

 3. Показатели эффективности деятельности муниципального Бизнес – гида
Эффективность деятельности муниципального Бизнес – гида оценивается по следующим показателям:
3.1. рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Ковров;
3.2. рост инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства на основании данных, публикуемых Ростатом, ФНС;
3.3. рост среднесписочной численности работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства на основании данных, публикуемых Ростатом, ФНС;
3.4. увеличение оборота субъектов малого и среднего предпринимательства либо выручки от реализации товаров (работ, услуг) на основании данных, публикуемых Ростатом, ФНС.

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÊÎÂÐÎÂÀ ÂËÀÄÈÌÈÐÑÊÎÉ

ÎÁËÀÑÒÈ ¹ 11

50

ÎÒ 27.05.2019 ã.

Î

ñîçäàíèè èíñòèòóòà

Áèçíåñ

-

ãèäà íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ãîðîä

Êîâðîâ

Â

öåëÿõ

ñîâåðøåíñòâîâàíèÿ ìåõàíèçìîâ îêàçàíèÿ ïîääåðæêè

ñóáúåêòàì ìàëîãî

è ñðåäíåãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà, â ñîîòâåòñòâèè ñî ñò.ñò. 10,11

Ôåäåðàëüíîãî

çàêîíà îò 24.07.2007 ¹ 209

-

ÔÇ «Î ðàçâèòèè ìàëîãî è ñðåäíåãî

ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», â ðàìêàõ ðåàëèçàöèè

íàöèîíàëüíîãî ïðîåêòà «Ìàëîå è ñðåäíåå ïðåäïðèíèìàòåëüñòâî è ïîääåðæêà

èíäèâèäóàëüíîé ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé èíèöèàòèâû»,

óòâåðæäåííîãî

ïðîòîêîëîì ïðåçèäèóìà Ñîâåòà ïðè Ïðåçèäåíòå Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïî

ñòðàòåãè÷åñêîìó ðàçâèòèþ è íàöèîíàëüíûì ïðîåêòàì îò 24.09.2018 ¹

24,

ïðèíèìàÿ âî âíèìàíèå ðàñïîðÿæåíèå àäìèíèñòðàöèè Âëàäèìèðñêîé îáëàñòè îò

25.03.2019 ¹ 230

-

ð «Î ñîçäàíèè è

íñòèòóòà Áèçíåñ

-

ãèäà íà òåððèòîðèè

Âëàäèìèðñêîé îáëàñòè»,

ï

î

ñ

ò

à

í

î

â

ë

ÿ

þ

:

1.

Ñîçäàòü èíñòèòóò Áèçíåñ

-

ãèäà íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

ãîðîä Êîâðîâ.

2.

Óòâåðäèòü Ïîëîæåíèå î äåÿòåëüíîñòè èíñòèòóòà Áèçíåñ

-

ãèäà íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Êîâðîâ

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ

.

3. Âîçëîæèòü ôóíêöèè ìóíèöèïàëüíîãî Áèçíåñ

-

ãèäà íà ïåðâîãî çàìåñòèòåëÿ

ãëàâû àäìèíèñòðàöèè ãîðîäà ïî ýêîíîìèêå è

ôèíàíñàì.

4

.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

ïåðâîãî çàìåñòèòåëÿ ãëàâû àäìèíèñòðàöèè ãîðîäà ïî ýêîíîìèêå è ôèíàíñàì.

5

.

Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî

îïóáëèêîâàíèÿ

.

Ãëàâà ãîðîäà

À.Â. Çîòîâ